1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 27»

города Чебоксары Чувашской Республики

12.09.2024     ПРИКАЗ    № 262-ОД

Об утверждении Плана

основных мероприятий

по подготовке и организации

участия в ГИА на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», на основании приказа Минпросвещения России и Рособрнадзора от

07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования» и приказа

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего образования», в целях организованного проведения государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего

образования в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и организации участия в

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в МБОУ «СОШ № 27» г. Чебоксары в 2024-2025 учебный год

(приложение 1) и План-график мероприятий по повышению информационной безопасности и

правовой культуры  при организации и проведении ГИА в МБОУ «СОШ № 27» г. Чебоксары на

2023-2024 учебный год (приложение 2)

2. Заместителю директора Матюшину Петру Николаевичу обеспечить своевременное и

качественное исполнение мероприятий, включенных в План основных мероприятий по подготовке

и организации участия в ГИА на 2024-2025 учебный год.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор         Л.М. Жукова

С приказом ознакомлен:

Матюшин П.Н.__________________________

http://gov.cap.ru/content2018/orgs/govid_897/%D1%81%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5/poryadok_gia-9_ot_07.11.2018_n_189-1513.pdf
http://gov.cap.ru/content2018/orgs/govid_897/%D1%81%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5/poryadok_gia-9_ot_07.11.2018_n_189-1513.pdf
http://gov.cap.ru/content2018/orgs/govid_897/%D1%81%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5/poryadok_gia-9_ot_07.11.2018_n_189-1513.pdf

2

Приложение 1 к приказу №      -ОД от 12.09.2024 г.

ПЛАН

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации, в том числе

единого государственного экзамена и основного государственного экзамена в

2024-2025 учебном году

№

п\п

Мероприятия Ответственные Отметка о

выполнении

СЕНТЯБРЬ

Нормативно - правовое обеспечение

1 Сбор предварительной информации о

планируемом количестве участников

единого государственного экзамена в

2025 году

Матюшин П.Н., заместитель директора

2 Сбор предварительной информации о

количестве выпускников IX классов,

участвующих в государственной

итоговой аттестации в 2025 году.

Матюшин П.Н., заместитель директора

Научно-методическое сопровождение

1 ШМО учителей математики «Анализ

результатов ЕГЭ по математике в 11

классах 2024 года».

Павелина И.В., руководитель ШМО

2 ШМО учителей русского языка и

литературы: «Анализ результатов ЕГЭ

по русскому языку в 11 классах 2023

года».

Миронов С.Н. руководитель ШМО

учителей русского языка и

литературы

3 Совещание при директоре с учителями,

работающими в 9-х,11-х классов

«Подведение итогов ГИА 2024 г. »

Матюшин П.Н., заместитель

директора

Информационное обеспечение

1 Размещение на сайте школы

информации о минимальном количестве

баллов ЕГЭ по всем предметам,

установленном Рособрнадзором; об

изменении структуры КИМ ЕГЭ; об

изменении расписания ЕГЭ в 2025 году.

Размещение на сайте номеров  телефонов

«горячей линии» по вопросам

организации и проведения ЕГЭ и ГИА-9

Матюшин П.Н., заместитель

директора

Киляшова А.М., учитель

информатики

Управление и контроль

1. «Итоги государственной итоговой

аттестации выпускников 2024-2025

учебного года»

Матюшин П.Н., заместитель

директора

Психолого–педагогическое сопровождение

1 Индивидуальные плановые занятия с

обучающимися 9-х, 11-х классов по

психологической подготовке к сдаче

ЕГЭ и ГИА в новой форме

Школьный психолог

ОКТЯБРЬ

Нормативно-правовое обеспечение

1 Формирование банка данных

выпускников 9 и 11 классов 2024 -2025

Матюшин П.Н., заместитель директора

3

учебного года, других категорий

участников ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ.

Научно-методическое сопровождение

1 ШМО. Методические рекомендации по

проведению и подготовке к итоговому

сочинению (изложению) выпускников 11

классов.

Матюшин П.Н., заместитель директора

Миронов С.Н., руководитель ШМО

учителей русского языка и литературы

 Управление и контроль

1 Диагностическое тестирование

обучающихся 11-ых классов и 9-ых  по

математике и другим учебным

предметам

Матюшин П.Н., заместитель

директора

Александрова И.В., заместитель

директора

Информационное обеспечение

1 Оперативное информирование

общественности  о подготовке ОУ к

ЕГЭ, ГВЭ и ОГЭ  через сайт школы

Матюшин П.Н., заместитель директора,

Киляшова А.М., учитель информатики

НОЯБРЬ

Психолого–педагогическое сопровождение

1 Диагностика учащихся (первичная)

Анкета М.Ю. Чибисовой «Определение

готовности выпускников к ЕГЭ и  ОГЭ»

Школьный психолог.

2 Коррекционная работа с выпускниками,

психологически не готовыми к сдаче

ЕГЭ и ОГЭ.

Школьный психолог

Управление и контроль

1 Мониторинг «Формирование  базы

данных для подготовки к ЕГЭ, ГВЭ и

ОГЭ в 2025 году».

Матюшин П.Н., заместитель директора

Информационное обеспечение

1 Оперативное информирование

общественности  о подготовке

общеобразовательных учреждений  к

ЕГЭ, ГВЭ и ОГЭ через сайт школы

Матюшин П.Н., заместитель директора

Киляшова А.М., учитель информатики

ДЕКАБРЬ

Научно-методическое сопровождение

1 Родительские собрания в выпускных

классах «Мониторинг результатов

итогового сочинения (изложения) в

динамике, корректировка

образовательного процесса и

планирование методической поддержки

учителям по подготовке обучающихся к

написанию сочинения (изложения) (по

итогам экзамена)».

Матюшин П.Н., заместитель директора

Миронов С.Н., руководитель ШМО

учителей русского языка и литературы

1 ШМО. Методические рекомендации по

проведению и подготовке к устному

собеседованию выпускников 9 классов.

Миронов С.Н., руководитель ШМО

учителей русского языка и

литературы

Управление и контроль

1 Оперативный контроль за подготовкой

обучающихся к итоговому сочинению и

устному собеседованию.

Матюшин П.Н., заместитель

директора

Александрова И.В., заместитель

директора

2 Сбор заявок на проведение

государственного выпускного экзамена

для выпускников с ограниченными

возможностями здоровья.

Матюшин П.Н., заместитель директора

4

3 Мониторинг «Формирование

региональной базы данных для

подготовки к ЕГЭ и ОГЭ в 2025 году.

Матюшин П.Н., заместитель директора

4 Мониторинг «Управление качеством

образования по итогам первого

полугодия»

Матюшин П.Н., заместитель директора

Информационное обеспечение

1 Информирование общественности  о

подготовке обучающихся 11-х и 9-х

классов  к  ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ через сайт

школы

Матюшин П.Н., заместитель

директора

Киляшова А.М., учитель

информатики

ЯНВАРЬ

Нормативно-правовое обеспечение

1 Формирование школьной нормативно-

правовой базы, регламентирующей ЕГЭ,

ГВЭ, ОГЭ.

Жукова Л.М., директор

Матюшин П.Н., заместитель директора

Управление и контроль

1 Оперативный контроль за подготовкой

обучающихся к государственной

итоговой аттестации в форме ЕГЭ и

ОГЭ.

Матюшин П.Н., заместитель директора

2 Сбор заявок на проведение

государственного выпускного экзамена

для выпускников с ограниченными

возможностями здоровья.

Матюшин П.Н., заместитель директора .

Психолого–педагогическое сопровождение

1 Психологическая помощь учителю в

период подготовки и проведения

экзаменов

Школьный психолог

Информационное обеспечение

1 Информирование общественности  о

подготовке обучающихся 9-11 классов к

ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ  через сайт школы

Матюшин П.Н., заместитель

директора

Киляшова А.М., учитель

информатики.

ФЕВРАЛЬ

Нормативно-методическое обеспечение

1 ШМО. «Использование современных

образовательных технологий при

подготовке обучающихся 9 и 11 классов

к государственной (итоговой) аттестации

по русскому языку и математике».

Матюшин П.Н., заместитель директора

Александрова И.В., заместитель

директора

Управление и контроль

1 Оперативный контроль за подготовкой

обучающихся к государственной

итоговой аттестации в форме ЕГЭ и

ОГЭ.

Матюшин П.Н., заместитель директора

2 Мониторинг «Корректировка РБД для

подготовки и проведения ЕГЭ и ОГЭ»

Матюшин П.Н., заместитель директора

Психолого–педагогическое сопровождение

1 Рекомендации для обучающихся с

проблемами здоровья в ходе подготовки

к  ЕГЭ, ГВЭ и ОГЭ.

Школьный психолог

Информационное обеспечение

5

1 Информирование общественности о

подготовке обучающихся 11 класса к

ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ через сайт школы.

Матюшин П.Н., заместитель

директора

Киляшова А.М., учитель

информатики

МАРТ

Повышение квалификации учителей - предметников

1 Организация повышения квалификации

учителей-предметников согласно

реестру и приказам АСОУ.

Алексеева Н.И., заместитель директора

Научно-методическое сопровождение

1 ШМО с учителями математики,

работающими в 9-ых, 11-ых классов

«Проведение пробного экзамена по

математике в  форме  ОГЭ, ЕГЭ,ГВЭ».

Павелина И.В., руководитель ШМО

учителей математики

2 ШМО учителей русского языка и

литературы. Инструктивно-методическое

совещание «Результаты внешней

экспертизы качества обученности:

анализ мониторинговых исследований

по русскому языку в выпускных классах

(по результатам диагностического

тестирования). Типология ошибок и

рекомендации по их предотвращению ».

Миронов С.Н. руководитель ШМО

учителей русского языка и

литературы

Управление  и контроль

1 Совещание при директоре  «Подготовка

обучающихся к государственной

итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ

по программам основного общего

образования.

Матюшин П.Н., заместитель директора.

Информационное обеспечение

1 Информирование общественности  о

подготовке обучающихся 11 класса к

ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ  через сайт

Матюшин П.Н., заместитель

директора

Киляшова А.М., учитель

информатики

АПРЕЛЬ

Нормативно-правовое обеспечение

1 Издание приказов: «О порядке

подготовки к проведению ЕГЭ и

государственной итоговой аттестации в

форме ОГЭ»;

«Об утверждении Регламента

обеспечения режима информационной

безопасности при доставке, хранении и

использовании экзаменационных

материалов для проведения ЕГЭ и ОГЭ

на территории Одинцовского

муниципального района»; «Об

ответственности лиц, привлекаемых к

работам по проведению ЕГЭ и ОГЭ  в

новой форме в пунктах проведения

экзаменов  на территории Одинцовского

городского округа»; «Об аккредитации

общественных наблюдателей на единый

государственный экзамен и на ОГЭ  на

территории Одинцовского городского

округа»;  «О порядке передачи, хранения

и уничтожения материалов и документов

Жукова Л.М., директор

Матюшин П.Н., заместитель директора

6

строгой отчётности по государственной

итоговой аттестации выпускников в 2021

году».

2 Доведение до сведения приказа

Министерства образования РФ «О

формах, сроках, продолжительности

ЕГЭ и ОГЭ»

Матюшин П.Н., заместитель директора

Управление и контроль

1 Оперативный контроль за подготовкой

обучающихся к государственной

итоговой  аттестации в форме ЕГЭ и

ОГЭ.

Матюшин П.Н., заместитель директора

2 Мониторинг «Корректировка РБД для

подготовки и проведения ЕГЭ и ОГЭ»

Матюшин П.Н., заместитель директора

4 Пробный экзамен по математике в форме

ОГЭ  для выпускников 9-ых классов и в

форме ЕГЭ для выпускников 11-х

классов

Александрова И.В., заместитель

директора

Учителя-предметники

5 Пробный ОГЭ по русскому языку для

выпускников 9 классов и в форме ЕГЭ

для выпускников 11 классов

Матюшин П.Н., заместитель

директора

Миронов С.Н., руководитель ШМО

учителей русского языка и

литературы

 Информационное обеспечение

1 Информирование общественности  о

подготовке обучающихся 11 класса к

ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ  через сайт школы

Киляшова А.М., учитель

информатики

МАЙ

Управление и контроль

1 Совещание при директоре. «О

проведении государственной итоговой

аттестации выпускников 2020 - 2021

учебного года»

Матюшин П.Н., заместитель

директора

2 Мониторинг «Организация контроля за

проведением государственной итоговой

аттестации выпускников 11-х классов в

форме ЕГЭ, и выпускников 9-х классов в

форме ОГЭ»

Матюшин П.Н., заместитель

директора

3 Инструктаж по вопросам

ответственности и информационной

безопасности различных категорий

организаторов единого государственного

экзамена, а также в пунктах проведения

экзамена.

Жукова Л.М., директор

Матюшин П.Н., заместитель директора

4 Изучение успешности обучения в рамках

государственной  итоговой   аттестации

выпускников 11-х классов в форме ЕГЭ,

ГВЭ  и выпускников 9-х классов в форме

ОГЭ (совещание при директоре)

Администрация школы

Психолого–педагогическое сопровождение

1 Психологическое сопровождение

обучающихся в период сдачи ЕГЭ и

ОГЭ.

Школьный психолог

Информационное обеспечение

1 Информирование общественности  о

подготовке обучающихся 11 класса к

ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ  через сайт школы

Матюшин П.Н., заместитель директора

Киляшова А.М,, учитель информатики

7

ИЮНЬ

1 Организация и проведение единого

государственного экзамена в основные

сроки, государственного выпускного

экзамена и государственной итоговой

аттестации в новой форме.

Матюшин П.Н., заместитель директора

2 Организация ознакомления участников

ЕГЭ и ОГЭ с результатами экзамена.

Матюшин П.Н., заместитель директора

Психолого–педагогическое сопровождение

1 Психологическое сопровождение

обучающихся в период сдачи ЕГЭ и

ОГЭ.

Школьный психолог

ИЮЛЬ - АВГУСТ

1 Подготовка аналитического отчёта об

итогах проведения государственной

итоговой аттестации по

общеобразовательным программам

основного общего и среднего  общего

образования.

Матюшин П.Н., заместитель директора

8

Приложение 2

к приказу №       -ОД от 12.09.2024

План-график  мероприятий по повышению информационной безопасности и правовой культуры

при организации и проведении ГИА в МБОУ «СОШ № 27» г. Чебоксары на 2024-2025 учебный год

№ Наименование  Тема  Дата  Ответственный  Примечание

Мероприятия для будущих выпускников

1 Работа с сайтом

школы

Размещение информации об

информационной безопасности и

повышении правовой культуры при

организации и проведении ГИА-

2025

В течение

года

Заместитель директора

Матюшин П.Н.,

учитель информатики

Киляшова А.М.

3 Беседа  Информирование о порядке

проведения ГИА и

информационной безопасности,

ответственности за нарушение

порядка проведения ЕГЭ, ОГЭ

Сентябрь,

декабрь,

апрель

Заместитель директора

Матюшин П.Н.

4 Классный час Цели, содержание и особенности

подготовки и проведения ГИА;

знакомство с порядком проведения

ЕГЭ, ОГЭ

Январь,

март

Классные руководители

9, 11классов,

Заместитель директора

Матюшин П.Н.

5 Правовой урок Нормативные правовые акты,

регламентирующие проведение

ЕГЭ, ОГЭ

Апрель Заместитель директора

Матюшин П.Н.,

классные руководители

9, 11 класса.

Мероприятия для родителей

1 Родительское

собрание

Информирование о порядке

проведения ГИА и

информационной безопасности,

ответственности за нарушение

порядка проведения ГИА

Ноябрь,

январь,

Заместитель директора

Матюшин П.Н.

2 Работа с сайтом

школы

Размещение информации об

информационной безопасности при

организации и проведении ГИА –

2025. Нормативные правовые акты,

регламентирующие проведение

ЕГЭ, ОГЭ

В

течение

года

Заместитель директора

Матюшин П.Н.,

учитель информатики

Киляшова А.М.

3 Круглый стол «Вопросы и ответы о проведении

ГИА – 2025»

Март  Классные руководители

9, 11 классов

Мероприятия для педагогов

1 Педагогический совет Сбор, обработка и формирование

предложений по информированию

всех участников образовательного

процесса о повышении

информационной безопасности,

Август-

сентябрь

Заместитель директора

Матюшин П.Н.

9

правовой культуры

2 Совещание при

заместителе директора

Вопросы обеспечения

информационной безопасности и

персональной ответственности

проведения ГИА

Март  Заместитель директора

Матюшин П.Н.

3 Инструктаж Работа организаторов в аудиториях

и дежурных по организации

информационной безопасности

ГИА

Апрель -

май

Заместитель директора

Матюшин П.Н.

Исполнитель: заместитель директора                                        Матюшин П.Н.

		2024-10-11T10:36:26+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27" ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью